-1-

昆 明 市 发 展 和 改 革 委 员 会
昆 明 市 教 育 体 育 局
昆 明 市 财 政 局

昆发改价格〔2024〕142号

昆明市发展和改革委员会 昆明市教育体育局
昆明市财政局关于制定公办学校招收和培养

外籍学生收费标准的通知

各县（市）区发展改革局、教育体育局、财政局，各国家级、省

级开发（度假）园区经济发展局、社会事务（事业）局、财政分

局，各公办学校：

为进一步规范昆明市公办学校招收和培养外籍学生收费管

理，保障学校和受教育者的合法权益，根据《云南省定价目录》、

《云南省教育厅等五部门关于进一步加强和规范教育收费管理的

通知》文件精神，经市人民政府批准，制定公办学校招收和培养

外籍学生收费标准。现就有关事项通知如下：

-2-

一、基本原则

为保障公民的受教育权，公办学校采取以财政拨款为主、其

他多种渠道筹措教育经费为辅的办学体制。外籍学生就读公办学

校，应主要由学生或家庭承担在校期间的相关费用。

二、适用对象

昆明市行政区划内公办学校（含幼儿园、小学、初中、普通

高中和中等职业学校）及其招收和培养的外籍学生。

三、学费标准核定

（一）外籍学生的学费标准实行政府定价，按学段执行统一

标准。依据国家教育部认定的全国教育经费统计年报系统数据，

定价年度之前三年平均的昆明市生均教育事业性经费支出即为外

籍学生学费标准。

（二）学费标准每三年核定一次，由市发展改革委会同市教

育体育局、市财政局在定价年度秋季学期前公布当期各学段外籍

学生学费标准。2024-2026学年学费标准详见附件。

四、相关要求

（一）本通知自 2024年秋季学期开始执行，同一学生在同一

学段就读期间学费标准保持不变。除学费外，住宿费、服务性收

费和代收费等收费项目，按照中国籍学生的相关管理规定执行。

（二）各公办学校收取的外籍学生学费按行政事业性收费收

入管理。

-3-

附件：昆明市公办学校招收和培养外籍学生学费标准

（2024-2026学年）

昆明市发展和改革委员会 昆明市教育体育局

昆明市财政局

2024年 3月 20日

-4-

附件：

昆明市公办学校招收和培养外籍学生学费标准

（2024-2026学年）

单位：元/生·学年

昆明市发展和改革委员会办公室 2024年 3月 21日印发

学段 幼儿园 小学 初中 普通高中
中等职业

学校

学费标准 20,000 16,000 24,400 26,600 23,500

关于昆明市公办学校招收和培养

外籍学生收费标准的政策解读

为规范公办学校收费行为，保障学校和受教育者的合法

权益，昆明市发展和改革委员会、昆明市教育体育局、昆明

市财政局制定了昆明市公办学校招收和培养外籍学生收费

标准。现将有关政策解读如下：

一、文件适用对象

文件适用对象包括昆明市行政区划内的公办学校以及

学校招收和培养的外籍学生。外籍学生是指《云南省中小学

幼儿园招收和培养国际学生管理规定》及《昆明市中小学幼

儿园招收和培养国际学生实施细则》文件规定的“国际学

生”。

二、学费标准核定周期

学费标准每三年核定一次，2024-2026 学年学费标准为

2024年秋季学期-2027年春季学期。2027年秋季学期前，市

发展改革委将会同市教育体育局、市财政局核定并公布 2027

年秋季学期-2030 年春季学期外籍学生学费收费标准，以此

类推。

三、住宿费、服务性收费和代收费等管理

外籍学生住宿费、服务性收费和代收费等管理仍按照

《云南省计委、省财政厅、省教育厅关于适当提高我省中等

职业学校和普通高级中学学费、住宿费收费标准的通知》（云

计收费〔2002〕749号）、《云南省发展和改革委员会 省财政

厅 省教育厅关于印发<云南省高中、中等职业学校社会化方

式建设学生宿舍和公寓收费管理暂行办法>的通知》（云发改

收费〔2006〕1194号）、《云南省发展和改革委 省财政厅 省

教育厅关于印发云南省普通高中服务性收费和代收费管理

暂行办法的通知》（云发改收费〔2009〕1681 号）及《云南

省物价局 云南省教育厅关于进一步规范我省中小学校服务

性收费和代收费管理有关问题的通知》（云价收费〔2011〕

30号）等相关文件规定执行。如有新政策规定出台则从其规

定。

四、外籍学生经费保障

外籍学生按标准缴纳学费后，属地财政部门应按照同学

段中国籍学生生均公用经费保障标准拨付学校外籍学生保

障经费。